

Direzione Acquisti

RISPOSTE AI QUESITI

Procedura di gara n° DAC.0022.2024_GPA_Servizi di manutenzione e ricostruzione delle carpenterie metalliche e fornitura dei materiali di carpenteria per le esigenze produttive delle Officine Nazionali ONMO e ONAI di RFI.

LOTTO 1 ONMO - CIG: B06FCF3B43;

LOTTO 2 ONAI - CIG: B06FCF4C16

CUP J50D17000020001; J57D22000160001

Si fa seguito alla pubblicazione del 05/03/2024 e si dà riscontro qui di seguito agli ulteriori quesiti pervenuti

QUESITO 3:

In riferimento alla gara in oggetto sono a richiedere le seguenti delucidazioni:

VI.2.2. Requisito di capacità economica e finanziaria, sia nella lettera A che nella lettera B si fa riferimento al fatturato specifico medio annuo RIFERITO AGLI ULTIMI 3 esercizi.

Allegato A.1 gli anni indicati sono il 2020-2021-2022.

I quesiti, al riguardo, che pongo sono:

- bisogna sommare il fatturato dei 3 anni e dividere per 3?
- per ogni anno la somma non deve essere inferiore a quanto indicato?
- gli anni indicati sono tassativamente quelli inseriti nell'allegato A1 o se è stato approvato il bilancio 2023 gli anni di riferimento sono 2021-2022-2023?
- stesso quesito per i punti D e E del VI.2.3.

RISPOSTA 3:

- Si conferma;
- Non si conferma;
- Come previsto nel relativo requisito di partecipazione, è necessario indicare il fatturato specifico medio annuo riferito agli ultimi n. 3 esercizi finanziari disponibili, antecedenti la data di scadenza del termine per la presentazione delle offerte;
- Le risposte di cui ai precedenti punti a), b) e c) si confermano anche per i requisiti di capacità tecnico-professionale di cui alle lettere D ed E del paragrafo VI.2.3 del Disciplinare di gara.

Via dello Scalo Prenestino, 25 - 00159 Roma

Rete Ferroviaria Italiana – Società per Azioni - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane
Società con socio unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di
Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A. a norma dell'art. 2497 sexies del
cod. civ. e del D.Lgs. n. 112/2015

Sede legale: Piazza della Croce Rossa, 1 - 00161 Roma

Cap. Soc. euro 31.528.425.067,00

Iscritta al Registro delle Imprese di Roma

Cod. Fisc. 01585570581 e P. Iva 01008081000 – R.E.A. 758300



**QUESITO 4:**

In riferimento all'allegato 3 " ELENCO VOCI DI TARIFFA", nell'ultima tabella sono riportate le tariffe RFI 2023 scaricabili dalla sezione "tariffe" sul portale acquisti.

Non è presente però l'ultima ovvero "Tariffe RFI edizione 2023 1) LISTINO NOLI".

Si richiede gentilmente l'invio.

RISPOSTA 4:

Si trasmette l'allegato "*Tariffe RFI edizione 2023 1) Listino NOLI*" reperibile nel Portale Acquisti nella cartella di gara n. 3309, nella sezione "Bandi e Avvisi in area Pubblica" e nella sezione "Fase di Offerta (FDO)".

QUESITO 5:

Si chiede di specificare se è corretto considerare le spese di trasporto, logistica e imballaggio da sede RFI in Sicilia a nostra officina di Livorno in Toscana come voci di tariffa aggiuntive a quelle indicate nell'allegato 3 della gara.

RISPOSTA 5:

Come riportato al paragrafo 3 dell'Allegato n. 4 - Capitolato tecnico dello schema di contratto "*tutte le prestazioni oggetto del contratto si intendono complessive di ritiro (comprese le operazioni di carico), trasporto e riconsegna di (comprese le operazioni di scarico) di rotabili e/o loro sotto-componenti presso le rispettive Officine Nazionali*".

Pertanto, le spese di trasporto, logistica e imballaggio da e verso la vostra sede e l'officina ONAI di Carini (PA) non sono voci di tariffe aggiuntive a quelle indicate nell'allegato n. 3 - Elenco voci di tariffa dello schema di contratto ma sono da intendersi incluse nel prezzo offerto per le singole prestazioni.

QUESITO 6:

- a) Il disciplinare di gara richiede l'indicazione di contratti di punta e nel dettaglio sia in riferimento alla "manutenzione" (VI.2.3 - lett. D) sia per la "fornitura" (VI.2.3 - lett. E) il possesso di "*una fornitura analoga a quella oggetto della presente procedura di gara, per un importo non inferiore al 20% dell'importo a base di gara del lotto maggiore per cui si presenta offerta, ovvero, due forniture analoghe a quelle oggetto della presente procedura di gara, per un importo complessivo cumulato non inferiore al 35% dell'importo a base di gara del lotto maggiore per cui si presenta offerta*".

Le chiediamo di poterci chiarire se il riferimento "una fornitura analoga" riguarda il caso in cui l'O.E. scelga di partecipare a un solo lotto e se "due



forniture analoghe” riguarda il caso in cui l'O.E. scelga di partecipare a entrambi i lotti di gara?

- b) Altra perplessità deriva dalla formulazione del bando nel caso in cui l'O.E. scelga di partecipare a un solo lotto. In tal caso, l'O.E. dovrà indicare entrambi i fatturati previsti dal disciplinare?

Ad esempio, la lett. D) richiede: *“un servizio analogo a quello oggetto della presente procedura di gara, per un importo non inferiore a:*

- *Lotto 1 – ONMO: € 45.505,23 (quarantacinquemilacinquecentocinque/23) IVA esclusa.*

- *Lotto 2 – ONAI: € 81.341,78 (ottantunomilatrecentoquarantuno/78) IVA esclusa”.*

La domanda è se l'O.E. pur partecipando a un solo lotto debba indicare entrambi i servizi analoghi appena citati.

RISPOSTA 6:

a) le opzioni indicate, ossia, il possesso di *“una fornitura analoga a quella oggetto della presente procedura di gara, per un importo non inferiore al 20% dell'importo a base di gara del lotto maggiore per cui si presenta offerta, ovvero, due forniture analoghe a quelle oggetto della presente procedura di gara, per un importo complessivo cumulato non inferiore al 35% dell'importo a base di gara del lotto maggiore per cui si presenta offerta”* sono alternative tra loro e valevoli, disgiuntamente, per ciascun lotto per il quale si presenta offerta;

b) partecipando ad un solo lotto, l'importo dei servizi e delle forniture analoghi deve essere riferito al solo lotto per il quale si presenta offerta.

Fermo restando quanto sopra esposto, si richiama l'attenzione su quanto prescritto al punto 5.1.6. - Informazioni generali del bando di gara, laddove è previsto che *“Ogni O.E. potrà fare offerta per uno o più lotti, ma aggiudicarsi un solo lotto, fatta salva la facoltà della S.A. di aggiudicare entrambi al medesimo concorrente laddove non vi siano altre offerte valide per i lotti in questione nel rispetto dei requisiti di partecipazione richiesti per entrambi i lotti”.*

Il Responsabile del Procedimento
per la fase di affidamento

Francesco Pugliese